a) Durch Vmstellungszeichen aus ecclesia iu W. parrochialis. 
1) Dieses Evangelienbuch befindet sich 'jetzt im Stadtarchiv zu Köln, 

Handschriften AB no. 244. Es ist ein Codex von 250 Blättern Perg. in 4P, 
angelegt im Anfange des 13. Jahrh., mit vielen späteren Zusätzen. Oie Eides-
formeln mit den Evangelienanfängen sind Blatt 236 f f . von einer Hand 15. Jahrh. 
nachgetragen. 
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it® Dec. 2. dudum incorporata, ab antiquo regi et gubernari consueverit per canonicum 
prebenda ta» diete ecclesie in et ad eandem per ipsos presentatum et institu-
tum, et propterea ipsi domini decanus et capitulum, volentes diete ecclesie 
parrochiali in Wippervoerde, que noviter per obitum quondam Gerardi de 
Bercka, eciam dum vixit diete ecclesie canonici, vacabat, providere, eidem 
domino Yolmaro presentacionem tunc debito tempore de persona sua tam-
quam habili et ydonea factam sub eorum sigillo sigillatala tradiderunt a d a 

effectum, ut ipse se ad eandem per loci archidiaconum instituí et investiri 
faceret et procuraret. E t niehilominus ipsum eciam de novo ibidem ex ha-
bundanti cautela ad dictam ecclesiam parrochialem, sive per obitum dicti 
quondam Gerardi vel alio quovis modo aut ex alterius cuiuscumque persona 
vacaret, per dictum loci ordinarium instituendum presentarunt, offerentes, se 
sibi desuper tradere litteras oportunas ; quas eciam presentaciones idem do-
minus Volmarus ratas habens et gratas earum vigore sic quantocicius fieri 
posset, se in et ad dictam parrochialem ecclesiam instituí et investiri facere, 
premissis proclamacionibus et aliis iuris solempnitatibus promisit et habita 
institucione dictam ecclesiam, apud eandem personaliter residendo, iuxta for-
mam contractus alias (inter) dictos dominos decanum et capitulum ac ipsum 
de anno domini millesimo quadringentesimo tricésimo séptimo die nona mensis 
novembris 1 super regimine et gubernacione diete ecclesie et quibusdam aliis 
ìbidem expressis (initi) fideliter et legaliter regere et gubernare, sic quod ipsi 
domini decanus (et) capitulum exinde nullas querelas a parrochianis sive aliis 
perciperent -. E t sic apportato huiusmodi ewangelii libro idem dominus 
Volmarus iuramentum solitum et consuetum per pastores dicte ecclesie in 
Wippervoerde iurari in fine dicti libri description3 d e b verbo ad verbum 
in presencia huiusmodi capituli publice et alta voce recitavit et tactis 
sacrosanctis ewangeliis omnia et singula in dicto iuramento descripta pro 
posse et nosse facere et adimplere promisit et iuravit. Promisit eciam 
idem dominus Volmarus et iuravit, dictos suos canonicatum et prebendara ac 
-ecclesiam parrochialem predictam sine volúntate et consensu expressis dicto -
r u m dominorum decani et capituli ac contra eorum voliìntatem non permutare 
sive in dampnum diete ecclesie sanctorum Apostolorum quovis quesito colore 
alienare neque simpliciter vel ex causa huiusmodi permutaciones resignare et 
hoc sub pena mille florenorum renensium pro una reverendissimo domino 
archiepiscopo Coloniensi et pro reliqua fnedietatibus dictis dominis decano 
et capitulo applicandorum. E t si, quod absit, ipse dominus Volmarus forsan 
in futurum propter senium vel aliam sui corporis debilitatem aut alias su-
pervenientes causas ipsum legitime excusantes ad regimen et gubernacionem 
ipsius parroohialis ecclesie inutilis redderetur, placuit ipsis dominis decano et 
capitulo, quod tunc huiusmodi parrochiali ecclesie in manibus eorum de si-
mili eorum consensu et volúntate expressis renunciare posset, dolo et fraude 
•cessantibus. Diete eciam partes dictum contra ctum, sic, ut prefertur, initum